蒲城县教学研究室

关于组织参加2011年渭南市
“阳光师训”活动的通知

各初中、县直有关学校：
    为了贯彻落实渭教基〔2011〕135号文件精神，提高农村中小学教师整体素质和专业技能，拓展教师专业知识，推动基础教育均衡发展，市教育局在我县继续开展 “阳光师训”活动。现将有关事宜通知如下：
    一、培训原则、对象及形式
    1、培训原则：面向农村，送教上门，实践创新，免费培训，示范观摩，专家引领，共同提高。
    2、培训对象：各初中（语文、数学、英语、物理、化学、思品、历史）、小学（语文、数学）教师。
    3、培训形式：由讲师团专家分学科做示范课、案例分析、评课议课、互动研讨、讲座等形式。
    二、培训科目、时间、地点
2011年10月31日—11月2日，活动为期3天。科目、地点、时间见表

	时  间
	科  目
	地  点

	上  午

8:00——12:00

下  午

13:30——17：00

	小学语文
	尧山小学

	小学数学
	南街小学

	初中语文
	尧山中学多媒体教室

	初中数学
	蒲城中学多媒体教室

	初中英语
	文光多媒体教室

	初中物理
	实验中学多媒体教室

	初中化学
	尧中办公楼四楼会议室

	初中思品
	职教中心多媒体教室

	初中历史
	城关镇中多媒体教室

   三、相关要求
1、各初中要高度重视“阳光师训”活动，认真做好本校参训教师的选派和组织工作，并通知辖区小学选派参训教师；由分管教学校长带队，每天上午八时准时到各培训点参加活动。参训人员务必全程参与培训，不得随意请假、离会。活动期间严格考核，并通报培训到岗情况。

2、各初中选派初中语文、数学、英语各3名教师；物理、思品各2名教师；化学、历史各1名（城关、实验、文光、桥中及四大镇初中各三名）。各初中辖区选派小学语文、数学各2名教师（城关镇每校语文、数学各6名教师）。
3、这次活动培训均属免费培训，学校负责参训教师的交通、食宿费用，并注意加强安全教育。
4、承担作课的学校要高度重视，确定专人负责，抽调工作人员，全力协助做好服务工作，要悬挂横幅（热烈欢迎渭南市2011年阳光师训讲师团莅临我县），提供多媒体、相关实验仪器、电教设备、欢迎牌。要准备作课教师休息室、学校示意图等。星期日（10月30日）下午两点教研室派专人去各培训点检查。

蒲城县教学研究室

            二〇一一年十月二十六日
2011年“阳光师训”示范课安排表（初中语文）

	县市区
	第一天10月31日
	第二天11月1日
	第三天11月2日

	授课教师
	时  间
	内  容
	授课教师
	时间
	内  容
	授课教师
	时  间
	内  容

	蒲
城
	张全兴
	10月31日

9：00—11：30
	专题讲座
	贠静莉
	11月1日

9：00—9：45
	《散步》
（人教七年级）
	贠静莉
	11月2日

9：00—9：45
	《漫游语文世界》
（人教七年级）

	刘  英
	10月31日

14：00—14：45
	《作文升级之谋篇布局》（人教八年级）
	刘英
	11月1日

9：50—10：35
	《湖心亭看雪》
（人教八年级）
	张  泓
	11月2日

9：50—10：35
	《学会赞美》
（人教七年级）

	吕西莲
	10月31日

14：50—15：35
	《想像》（苏教七年级）
	吕西莲
	11月1日

10：40—11：25
	《父母的心》
（苏教八年级）
	种中武
	11月2日

10：40—12：00
	点评、互动

	种中武
	10月31日

15：40—17：00
	点评、互动
	种中武
	11月1日

14：00—16：30
	点评、互动

2011年“阳光师训”示范课安排表（初中数学）
	蒲城县
	第一天
	 9:00-11:45
	 郭崇智
	高效复习教学及教师的专业素质的提高
	报告

	14:00-15:00
	杨涛
	全等三角形性质判定
	人教版

	15:00-16:00
	李君萍
	一元二次方程
	北师大

	16:00-17:50
	曹玉祥
	说课-点评-互动

	第二天
	9:00-9:45
	万永利
	二次根式
	人教版

	10:00-10:45
	李君萍
	车轮为什么做成圆的
	北师大

	11:00-11:45
	杨涛
	三角形全等条件
	人教版

	14:00-17:30
	曹玉祥
	说课-点评-互动

	第三天
	9:00-10:00
	樊西萍
	有理数
	人教版

	10:00-11:00
	万永利
	一元二次方程
	人教版

	11:00-12:00
	曹玉祥
	说课-点评-互动

2011年“阳光师训”示范课安排表（初中英语）
	蒲
城

	10月31日
	9:00—10:00
	第一节
	何妮鸽
	冀教版九年级第五册lesson30 Jane’s Luky Life

	10:00—11:00
	第二节
	王  芳
	冀教版九年级第五册lesson30 Jane’s Luky Life
	同课异构

	11:00—12:00
	第三节
	杨  涛
	冀教版九年级第五册lesson30 Jane’s Luky Life
	同课异构

	14:00—17:30

	孙祎绞
	点评互动

	11月1日
	9:00—12:00
	专题报告
	李涛涛
	有效教学理念下的初中英语教学设计及课例研究

	14:00—15:00
	第一节
	何妮鸽
	冀教版八年级第三册lesson29 My Neighbourhood

	15:00—16:00
	第二节
	王  芳
	冀教版八年级第三册lesson29 My Neighbourhood

	16:00—17:00
	第三节
	强学良
	冀教版八年级 lesson21

	16:00—17:30

	李涛涛
	点评互动

	11月2日
	9:00—10:00
	第一节
	杨  涛
	冀教版九年级第五册lesson29 Don’t Smoke，please
	同课异构

	10:00—11:00
	第二节
	杨献宁
	冀教版九年级第五册lesson29 Don’t Smoke，please
	同课异构

	11:00—12:00

	李涛涛
	点评互动

2011年“阳光师训”示范课安排表（初中物理）
	蒲城县

10月31——

11月2
	第一天
	9:00-9:45
	惠亚娥
	压  强
	苏科版
	九年级

	10:00-10:45
	雷萍
	温度计
	人教版
	八年级

	11:00-11:45
	安晓燕
	牛顿第一定律
	人教版
	九年级

	14:00-17:00
	董炳文
	说课-点评-互动

	第二天
	9:00-9:45
	安晓燕
	比热容
	人教版
	九年级

	10:00-10:45
	惠亚娥
	力  弹力
	苏科版
	八年级

	11:00-11:45
	雷萍
	运动的描述
	人教版
	八年级

	14:00-17:00
	董炳文
	说课-点评-互动

	第三天
	9:00-12:00
	郭九胜
	物理学与初中物理实验教学（报告）

2011年“阳光师训”示范课安排表（初中化学）
	蒲城县（10.31-11.2）
	第一天
	9:00-9:45
	陈文侠
	分子的特征
	科粤版

	10:00-10:45
	屈龙生
	燃烧与灭火的条件
	科粤版

	11:00-11:45
	吕江涛
	辨别物质的元素组成
	科粤版

	14:00-17:00
	申栓卫
	点评互动

	第二天
	9:00-9:45
	屈龙生
	化学实验室之旅
	科粤版

	10:00-10:45
	陈文侠
	氧气的制取
	科粤版

	11:00-11:45
	吕江涛
	质量守恒定律
	科粤版

	14:00-17:00
	刘晓莉
	点评互动

	第三天
	9:00-12:00
	刘晓莉
	专题报告《初中化学有效课堂的教学行动策略》

2011年“阳光师训”示范课安排表（初中思品）
	县市区
	第一天

（同课异构---不同的设计，共同的精彩）
	第二天

（初中思想品德课有效性教学探究）
	第三天                                  （思想品德课教师的专业成长）

	授课教师
	时间
	活动内容
	授课教师
	时间
	活动内容
	授课教师
	时间
	活动内容

	蒲城县
	王波
	9：00—10：00
	鲁教八年级（上）第5课第二节《合做使生活之路更宽畅》
	王波
	9：00—10：00
	鲁教八年级（上）第2课第1框《我爱你祖国》
	石明超

	9：00—12：00

	《在探索专业成长的道路上感受职业幸福》

	王文胜
	10：00—11：00
	鲁教八年级（上）第5课第二节《合做使生活之路更宽畅》
	王文胜
	10：00—11：00
	鲁教九年级第6课《发展是硬道路》

	曹卫
	11：00—12：00
	陕人教八年级下册第11课第2课时《合作谋发展》
	曹卫
	11：00—12：00
	陕人教九年级第5课《爱是高尚的情感》

	石明超

齐聪爱
	14：00—17：00
	说课-点评-互动-辅导
	石明超

齐聪爱
	14：00—17：00
	说课-点评-互动-辅导

2011年“阳光师训”示范课安排表（初中历史）
	10月31-
11月2日
	10月31日
	11月1日
	11月2日

	授课教师
	时  间
	课  题
	授课教师
	时  间
	课  题
	上午

历史教学的十个核心问题

西安市教研室历史教研员闫璟

	韦晓玲

赵  欣

杨联利
	9：00-9：45

10：00-10：45

11：00-11：45
	内战烽火（八年级）
江南地区的开发（七）

大一统的汉朝（七）
	赵  欣

韦晓玲

杨联利
	9：00-9：45

10：00-10：45

11：00-11：45
	春秋战国的纷争（七）

民族大融合（七年级）
洋务运动（八年级）

	点评教师

张国栋
	14：00-17：00
	说课、评课、互动
	点评教师

张国栋
	14：00-17：00
	说课、评课、互动

2011年“阳光师训”示范课安排表（小学语文）

	时  间
	姓  名
	内    容
	年级、版本

	第一天
	上午
	9:00-9:45
	吕  洁
	《只有一个地球》第一课时
	5年级  北师大

	10:00-10:45
	吕  洁
	《只有一个地球》第二课时
	5年级  北师大

	11:00-11:45
	杨小宁
	《孔子拜师》第一课时
	3年级  人教版

	下午
	14:00-15:00
	田  礼
	《家》第一课时
	1年级  北师大

	15:00-16:00
	田  礼
	《雪地里的小画家》第一课时
	1年级  北师大

	16:00-17:30
	张玉芳
	点评、互动、研讨

	第二天
	上午
	9:00-12:00
	柏  峰
	《聚焦课堂：理论原理和语文有效教学的路径及方法》（上）报告

	下午
	14:00-17:00
	柏  峰
	《聚焦课堂：理论原理和语文有效教学的路径及方法》（下）报告 及教师测试

	第三天
	上午
	9:00-9:45
	呼延李梅
	《陶罐与铁罐》第一课时
	3年级 人教版

	10:00-10:45
	呼延李梅
	《陶罐与铁罐》第一课时
	3年级 人教版

	11:00-11:45
	张玉芳
	点评、互动、研讨

2011年“阳光师训”示范课安排表（小学数学）
	蒲
城
	10.31
	专题报告 9:00-12:00
	王艳   改变学习方式  打造高效课堂       13093952850

	第一节  14:00-14:40
	姚建成
	4 温度
	北师
	13279697100

	第二节  14:55-15:35
	王 彤
	4 温度
	北师
	18991658352

	点评互动15:50-17:00
	任淑惠

	15929668958

	11.1
	第一节  9:00-10:00
	王彤
	2 时、分、秒
	北师

	第二节  10:00-11:00
	杨维鸽
	5 分数的再认识
	北师
	13093950763

	第三节  11:00-12:00
	姚建成
	5 组合图性的面积
	北师

	点评互动14:00-17:00
	任淑惠

	11.2
	第一节  9:00-10:00
	杨维鸽
	2 一个星期有几天
	北师

	第二节  10:00-11:00
	张艳萍
	6 分数的除法
	人教
	13060311938

	点评互动11:00-12:00
	任淑惠

PAGE
1